omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCXXIII (a).

De uno sancto Martyre (b).

1. Martyrum in agone duo consideranda. Triumphantis beati martyris N. dies hodie nobis anniversaria celebitate recurrit ; cuius glorificationi sicut congaudent Ecclesia, sic ejus sibi proponit sequenda vestigia. Si enim compatinur, et conglorificabimur (*Rom. VIII, 17*). In cuius gloriose agone duo nobis præcipue consideranda sunt, indurata videlicet tortoris sævitia, et Martyris invicta patientia : sævitia tortoris, ut eam detestemur ; patientia Martyris, ut eam imitemur. Audi Psalmistam adversus malitiam increpantem, *Noli æmulari in malignantibus, quoniam tanquam fenum velociter arescent* (*Psalm. XXXVI, 1, 2*). Quod autem adversus malignantes patientia exhibenda sit, audi Apostolum suadentem, *Patientia vobis necessaria est, ut reportetis promissiones* (*Hebr. X, 56*). Coronata est itaque beati Martiris patientia ; mancipata est æternis cruciatibus tortoris incorrecta malitia.

2. Quantum Martyres accendat spes æternæ gloria. Hoc attendens in agone suo gloriosus Christi athleta, non exhorruit carcerem : ad imitationem capitii sui toleravit probra, sustinuit irrisiones, flagella non timuit ; et quot ante mortem pro Christo pertulit supplicia tot ei de se obtulit sacrificia. Quod enim propinante Apostolo biberat, alte retinebat, *Quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revibrabit in nobis* (*Rom. VIII, 18*) ; et, *quia momentaneum hoc et leve nostræ tribulationis æternum gloria pondus operatur in cælis* (*II Cor. IV, 17*). Hujus igitur promissionis amore a terrenis suspensus, et prægustata superræ suavitatis dulcedine ineffabiliter affectus, dicebat cum Psalmista, *Quid mihi est in cælo, et a te quid volui super terram ? Descit cor mea, et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum* (*Psalm. LXXXII, 25 et 26*). Contemplabatur enī quantum in ænigmate inscrinita humana oculum mentis in æternitate figere potest, quanta sint supernæ civitatis gaudia : et ea enarrare non sufficiens admirando claimabat, *Quid mihi est in cælo ? quasi diceret, Excedit vires meas, excedit facultatem eloquentiae meæ, transcendit capacitatem intelligentiae meæ illud decus, illa gloria, illa celsitudo, qua nobis a conturbatione hominum remotis in abscondito faciei sue Jesus Christus Dominus noster reformabit corpus humiliatus nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Hujus perfectæ libertatis contemplatione nullum vitabat periculum, nullum horrebat supplicium ; et si milles posset mori, non putabat se hanc digne posse aliqua ratione promerori. Patienter enim permittunt ægroti se a medicis secari, uri, et variis amaritudinum confectionibus anxiari, ut temporali tandem restituantur sanitati : quanto magis vir beatus longauimenter toleravit omnem acerbitate tormentorum temporalium, ut coronaretur in misericordia et miserationibus, et tandem in bonis satiaretur desiderium suum ?*

3. Martyrum progressus. In torculari itaque culcari voluit ; ut tanquam uva matura in vinum deficeret, et vinum malorum granatorum dilecto suo propinaret, quo mentes religiosæ ebrietate sciunt terrena viriliter conculcare, et ad æterna irretoris oculis anhelare. Qui ergo in tirocinio suo mundanas contempnit divitias, qui corporales etiam refrenavit illecebras, qui in proiectu militie sue multas est perpessus injurias, in perfectione sacrificii nil sibi reservans, se ipsum obtulit holocaustum, bibens illum calicein pretiosum, quem sedens ad magnam men-

(a) Alias, de Sanctis 44.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Mansit apud Lovanienses dubius : rejectus est per Verlinum et Vidianum. Augustino adscribitur in Romano Breviario. Seu stilus sane ac disserend ratio reluctatur. In Germanensi veteri codice locum inter Sermones Iovonis Carnutensis nonne vulgatos medium obtinet.

sam sacra lectionis sibi prius ab invitatore suo videbat appositum. Cujus mors quantumcumque videatur in conspectu reprobatur despabilis, in oculis tamen ejus est pretiosa, qui in sanctis suis est mirabilis. Ipse enim primo vocavit militem suum, ipse justificavit, ipse magnificavit; ipse dedit ei pugnare, ipse dedit ei et vincere.

4. Militia mundana et Christiana. Longe est dissimilis hæc militia mundanae militiae, in qua victores existimantur, qui quod male desiderant assequuntur, qui latentur cum male fecerint, et exsultant in rebus peccatarum (Prov. ii, 14). In christiano vero agone manifesta est pœna, occulta Victoria, secundum quod ex persona martyrum clamat Psalmista, *Deus, tu repulisti nos, et non exibis in exercitibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis. In Deo faciens virtutem* (Psal. lxx, 3, 13, 14): tanquam si dicenter, Victoria nostra, gloria nostra intus, non foris est; foris despecti, intus dilecti. Hinc est quod Ecclesia in pressuris posita infirmiora membra sua confortat, dicens: *Nolite me considerare quod fusca sum* (Cant. i, 5). Quod aliis verbis Apostolus apertis auditoribus suis exponit dicens: *Nolite deficere in tribulationibus meis pro vobis* (Thess. iii, 15). Hinc Veritas discipulos suos præmonet, dicens: *In mundo pressuram habebitis; sed nolite timere, pusillus gressus, quia ego vici mundum* (Joan. xvi, 33). Sed quomodo vicit mundum? *Factus est obediens Patri usque ad mortem* (Philipp. ii, 8). Quid autem de morte? *Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super onne nomen* (Ibid., 9). Quomodo ergo vicit Christus, vincere appetat christianus: ut ubi est Christus, esse mereatur et christianus. Audi, christiane militie persecutor, ipsum Christum pro omnibus suis sic orantem: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus* (Joan. xvii, 24).

SERMO CCXXIV (a).

De Martyribus, i (b).

1. Martyrium duplex. Ad consortium martyrum per-venit, qui martyres imitatur. Non martyrium sola effusio sanguinis consummat, nec sola dat palam exustio illa flammarum. Pervenitur non solum occasus, sed etiam contemptu carnis ad coronam. Absque injuria sanctorum in persecutionibus defunctorum dicere liceat: carnem afflixisse, libidinem superasse, avaritiam restitisse, de mundo triumphasse, pars magna martyri est. Si vero, fratres dilectissimi, ad consortium martyrum vel sacerdotum volumus, pervenire, de imitatione martyrum cogitemus. Debet enim in nobis aliquid recognoscere de suis virtutibus, ut pro nobis dignetur Domino supplicare. Si enim tormenta que sancti martyres pertulerunt, sufferere non possumus, vel contra malas concupiscentias ipsis intercedentibus repugnemus. Et quia non desunt quotidiana peccata, non desunt etiam quotidiana remedia.

2. Gaudium verum non est hic, ubi Christus nil nisi tristitia pronuntiat. Nemo se credit aliquam felicitatem aut aliquod verum gaudium in hoc sæculo possidere. Beatitudo hic parari potest, possideri non potest. Duo sibi tempora ordine suo succedunt, tempus flendi et tempus ridendi. Nemo se circumveniat, fratres, non est in hoc mundo tempus ridendi. Scio, fratres, quod omnis homo gaudere desiderat: sed non toti ibi querunt gaudium, ubi oportet inquiri. Verum gaudium in hoc mundo nec fuit, nec est, nec esse poterit: sic enim ipse Dominus in Evangelio suos discipulos admonuit, dicens, *In mundo pressuram habebitis* (Joan. xvi, 33); et iterum, *Mundus gau-*

(a) Alias, de Sanctis 48.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius erat Lovaniensis, falsus Verlinus et Vindingus. Habet sententiam quamdam Augustini: sed Cesarium nihilominus totus representat; a cuius nempe ingenio et more mini ne alienum, superiorum doctorum dicta delibare. In Romano Breviario legitur cum nomine Augustini. De num. 1 vide August. serin. 317; de num. 2 Cesarii bonil. 18; de num. 3, ejusdem homil. 9, ex editis a Baluzio 7, et

debit, vos autem tristes eritis; sed tristitia vestra converteretur in gaudium (Joan. xvi, 20). Ac sic in hac vita cum labore et dolore quod bonum est, auxiliante Domino, faciamus: ut in futuro sæculo bonorum fructus colligere cum gaudio et exultatione possimus; secundum illud, *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent* (Psal. cxxx, 5).

3. Hic sumus in exsilio. In hunc itaque, fratres charissimi, mundum per peccatum primi hominis de beata paradisi sede projecti, et quasi in exsilio missus sumus, ac sic in hoc sæculo patriam non habemus. Sic et Apostolus dicit: *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino* (II Cor. v, 6). Non ergo requiremus gaudium in hoc mundo; quia, sicut supra dictum est, verum gaudium comparari hic potest, possideri non potest. Non queras in via, quod tibi servatur in patria. Et quia contra diabolum, Christo duce, quotidie tibi pugnare necesse est, præmium non requiras in prælio, quod tibi servatur in regno. Non queras in pugna, quod tibi servatur in futuro, cum fuerit perfecta victoria: magis illud attende quod Apostolus dicit, *Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur* (II Tim. iii, 12); et iterum, *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv, 21).

4. Laborem solatur quod ad cives nostri cupidos ten-dimus. Et laboris majoris major est merces. Ita ergo agere debemus, ut ad principalem patriam redire fecerit mereamur, ubi nos parentes nostri Patriarchæ, Prophetæ, et Apostoli suscipere vel videre desiderant; ubi etiam concives nostri Angeli, et civitas illa coelestis Jerusalem, et rex civitatis illius Christus expansis nos brachiis caritatis expectant, ut ad ipsos, prostrato diabolo, pleni bonis operibus feliciter redeamus. Scitis enim, fratres, quia omnes negotiatores et quicumque alia agentes, interim in via sunt solliciti, ut in patria possint esse securi; et tunc habent veram letitiam, quando cum magno lucro pervenire mereantur ad patriam: ita et nos, dilectissimi fratres, tunc animum nostrum præparemus ad gaudiū, quando pervenire merebimur ad Christum. Interim modo gaudeamus in spe, verum gaudium postea habituri in re. Quod pejus est, multi sunt qui per verso ordine de voluptate et deliciois et luxuria sæculi hujus gaudere se credunt: sed quod in gaudio videntur serere, necesse illis erit cum luctu et lacrymis recipere; quia non mentitur ille qui in Evangelio dixit, *Vae robis qui ridetis nunc, quia lugebitis et fibebitis* (Luc. vi, 25). Sic fecit et ille infelix dives, qui purpura inducatur et byssos. Gaudium quidem habuit in mundo; sed flammas invenire meruit in inferno. Lazarus qui jacebat ad januam ejus, tristitiam habuit in via; sed verum gaudium recepit in patria.

5. Orandum ut patriæ desiderio plus teneamur. Nos vero, fratres charissimi, quantum possumus, Dei misericordiam deprecemur; ut nobis ita amorem vitæ æternæ inspirare dignetur, ut plus patriam velimus amare quam viam, et amplius de futuro quam de præsenti sæculo cogitemus: et sic semper in exsilio mundi hujus agere studcamus, ut ad futurum judicium cum libera et secura conscientia ornati bonis operibus pervenire possimus, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCXXV (a).

De Martyribus, ii (b).

1. Martyres vere colunt, qui eos iniunguntur. Quoties-

(a) Alias, de Sanctis 47.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovanienses dubium relinquunt, rejiciunt Verlinus et Vindingus. Habet sententiam quamdam Augustini: sed Cesarium nihilominus totus representat; a cuius nempe ingenio et more mini ne alienum, superiorum doctorum dicta delibare. In Romano Breviario legitur cum nomine Augustini. De num. 1 vide August. serin. 317; de num. 2 Cesarii bonil. 18; de num. 3, ejusdem homil. 9, ex editis a Baluzio 7, et

enque, fratres charissimi, sanctorum martyrum solemnia celebramus, ita ipsis intercedentibus excepteius a Domino consequi temporalia beneficia, ut ipsos martyres imitando accipere mereamur aeterna. Ab ipsis enim in veritate sanctorum martyrum solemnia celebrantur, qui ipsisorum martyrum exempla sequuntur. Solemnitates enim martyrum exhortationes sunt martyriorum, ut imitari non piceat, quod celebrare delectat. Sed nos volumus gaudere cum sanctis, et tribulationem mundi nolumus sustinere cum ipsis. Qui enim sanctos martyres, in quantum potuerit, imitari noluerit, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Sic et apostolus Paulus praedicat, dicens, *Si fuerimus socii passionum, erimus et consolationum* (II Cor. 1, 7); et Dominus in Evangelio, *Si mundus vos odit, scito quia ne priorem vobis odio habuit* (Joan. xv, 18). Recusat esse in corpore, qui odium non vult sustinere cum capite.

2. *Nec martyrum nec Christi imitatio impossibilis.* Sed dicit aliquis; Et quis est qui possit beatorum martyrum vestigia sequi? Huic ego respondeo, quia non solum martyres, sed etiam ipsum Dominum cum ipsis adiutorio, si volumus, possimus imitari. Audi non me, sed ipsum Dominum generi humano clamantem, *Discite a me quia misericordia sum et humiliis corde* (Matth. xi, 29). Audi et beatum Petrum apostolum admonentem, *Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (I Petr. ii, 21). Similiter Paulus apostolus clamat, *Imitatores Dei estote, sicut filii charissimi* (Ephes. v, 1). Quid ad haec respondemus, fratres charissimi, vel quam excusationem habere poterimus? Si tibi aliquis dicat, ut virtutes quas fecit Dominus debebas imitari, justa potest esse excusatio tua; quia virtutes et mirabilia facere non omnibus datum est: juste et caste vivere, et charitatem cum omnibus custodire, cum Dei adiutorio promptum est. Non enim ipse Dominus dicit, *Discite a me mortuos suscitare, super aquas siccis pedibus ambulare; non hoc dicit: sed quid ait?* *Quia misericordia sum et humiliis corde;* et iterum, *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos;* et iterum, *Estote perfecti, sicut et Pater vester caelstis perfectus est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos* (Matth. v, 44, 45). Et licet sint alia multa, in quibus debeatum et Deum et beatos martyres imitari, ista tamen duo praecipua sunt, id est, ut mites simus et humiles corde, et inimicos nostros totis viribus diligamus.

5. *Præsertim in inimicorum dilectione. Charitatis duo pedes.* De dilectione inimicorum, fratres charissimi, nullus unquam in veritate se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere, Non possum jejunare, non possum vigilare: numquid potest dicere, Non possum amare? Potest dicere, Non possum res meas totas pauperibus donare, et in monasterio Deo servire: numquid potest dicere, Et non possum diligere? Si dixeris quia non possis a vino vel a carnibus abstinere, credimus tibi: si autem dixeris quod non possis in te peccantibus indulgere, omnino non credimus. Et quia nulla nobis remansit excusatio; dum non de celario, sed de corde istam eleemosynam jubemur implere: ut per viam vita ad aeternam mereamur patriam pervenire, non solum amicos, sed etiam inimicos diligamus. His enim duobus preceptis, id est, diligendo Deum et diligendo proximum, quasi duobus spiritibus pedibus per viam verae charitatis valebimus currere, et ad aeternam patriam poterimus feliciter pervenire. Iстis pedibus currebat apostolus Paulus, quando dicebat, *Ego autem sic curro, non quasi in incertum* (I Cor. ix, 26).

4. *Inimicos amans est filius Dei. Non diligens homicida est et in tenebris.* Qui ergo dilexerit inimicos suos, illud in eo impletum erit quod Dominus dixit, *Diligite inimicos vestros, ut sitis filii Patris vestri qui in*

supra serm. 67, n. 4; de num. 5, Cesaris homil. 32, supra serm. 110, n. 5, et 9, 7 ex editis a Baluzio; de num. 6, vide supra serm. 210, n. 5.

cæsis est. Elige modo quod tibi placuerit. Si inimicos dilexeris, non solum amicos, sed etiam filius Dei esse mereberis. Si vero inimicos amare nolueris, propitium Deum habere non poteris: quia scriptum est, *Qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15); et iterum, *Qui non diligit, manet in morte* (Ibid., 14); et iterum, *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo vadat; quoniam tenebra obsecraverunt oculos ejus* (Id. 11, 11); et iterum alibi scriptum est, *Itineria impiorum, qui injuriam retinent malefacti in mortem*¹. Numquid haec verba mea sunt, fratres charissimi? De Scripturis sanctis et canonicis proscrutantur. Ut ergo nec homicidas simus, nec in tenebris remaneamus; studeamus non solum amicos, sed etiam inimicos diligere: ut pium et misericordem Dominum possimus secundum cautionis suæ vinculum libera conscientia convenire.

5. *Quæ in nos peccantur, indulgenda; quæ in Deum; punienda.* In nobis est peccatorum remedium. Ipsa enim dixit, *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester caelstis peccata vestra: si non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis debita vestra.* Diligenter attendite, fratres charissimi, et sciote aliud esse in Deum peccare, aliud in hominem. Quando enim in nos peccant homines, si penitentibus veniam non indulgamus, peccatum incurrimus: quando autem aliquis in Deum peccaverit, si sine grandi distinctione² indulgere voluerimus, participes nos peccatis ejus efficiemus. Dixit ergo Dominus, *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester caelstis peccata vestra* (Matth. vi, 14). Rogo vos, fratres, quid delicatus, quid benignus dici potest? In potestate nostra posuit, qualiter in die judicii judicemur. Non dixit, Vade in Orientem, et quare justitiam; naviga usque ad Occidentem, ut accipias indulgentiam: sed quid dicit? Dimitte inimico tuo, et dimittetur tibi; indulge, et indulgetur tibi; da, et dabitur tibi. Nihil a te extra te queritur. Ad te ipsum et ad conscientiam tuam de Deus dirigit: in te enim posuit quod requirit. Non enim medicamenta vulneribus tuis longe opus habes inquirere: peccatorum tuorum indulgentiam, si vis, intus in cellario cordis tui poteris invenire.

6. *Facile indulget qui attendit quanta Deo debet.* Sed dicas: Tanta mala me inimicus meus compulit sustinere, ut eum nulla possim ratione diligere. Attendis quid tibi fecerit homo, et non attendis quæ tu feceris Deo? Si conscientiam tuam diligenter discutis et inquiris, sine ulla compensatione multo plura tu peccata commisisti in Deum, quam in te commiserit homo. Et qua fronte petis ut tibi Deus dignetur dimittere multum, cum tu non acquiescas dimittere parum? Si haec, quæ supra diximus, spiritualia medicamenta, sicut Deo propriae consuevistis, liberanter accipitis, et in armario sanctæ conscientiae vestre reconditum diligentissime custodieritis; auxiliante Domino, verena diaboli non temebitis, et per odium vel iracundiam aut nunquam vobis animarum vulnera ingerentur; aut si forte subrepserint, per charitatem cito ad pristinam salutem revocantur: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula saeculorum. Amen.

SERMO CCXXVI (a).

De Martyribus, m (b).

1. *Christus in martyribus patitur. Passio eorum translatio est ad celum.* Certamine universorum martyrum fulciri atque eorum Victoria, quorum Natalis victricis gloriae celebratur, quo robusta fides scit ad agonem et passionis congressus, roborari debemus: certo scientes quod in omnibus Christus patitur, et

¹ Ms. gr., *reddunt in mala facta, sunt in morte.*

² Ita Ms. Germanensis, et apud Cesarium, homil. 32. At in editis Am. Er. et Lov. *discretionem.*

(a) Alias, de Sanctis 40.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dubius est apud Lovantenses, spurius apud Verlinum et Vindicum. Hæc hinc diutius nihil necesse est.

quod ad regnum celorum statim cum exsultatione corporis transferuntur; et cum Gentes horreant in aggritudine mortem, hi in ipsa morte consequantur perpetuam hereditatem. Per passionem vero translationem magis credunt esse quam unum. Hec est arca sapientia, quae in electis tuis, Domine, non persuasione colligitur; sed de tuis martyribus et de fonte divino virtutes oriuntur, quibus vivere Christus est et mori lucrum (Philipp. 1, 21), triumphantes in Christo, sua morte peccata lucrantes: quoniam qui in illo patitur, omnino non moritur. Confessionis enim mors non est, sed hereditas vita. Martyrium est igitur indulgentia criminum, virtutum caput, occasio justitiae, Dominicæ passionis imitatio. O felicissimi martyres! renuntiantes seculo maluerunt meliora novissima quam prima. Quorum denique consummatio justum initium facit.

2. Diabolus nolens martyribus prestat coronas. Divino tuo nutu, omnipotens Deus, gloriosissimi martyres Christi testes esse meruerunt. Victoriani quoque meditati, confessi sunt Christum in flagellis, in carcerebus, in ergastulis, in solitudine. Justorum enim comes semper debet esse confessio. O inclytæ beatorum anime, et gloria Victoria martyrum, inter quos devotissima feminæ simul seculum sexunque vicerunt; præliaentes cum diabolo, fortiores viris torquentibus extiterunt, quæ carnifici gratias agentes erant scientes! Ab omnibus enim fidem expectat Deus omnipotens magis quam mortem: sed diabolus qui confitentes odit, coronas præstat invitius. Facit martyres quos occidit: et cum Dei servos vincere contendit, contemnitur ipse, dum servit. Liberalitas ergo tua, Deus, hactenus nobis martyria proposuit; ut adversarius quo Adam elisus est, a filiis Adæ constanter elidi monstraretur. Voluisti enim hominem non tantum de diaboli potestate eruere per fidem, sed inculcatores eius interficere per virtutem, ut qui gaudent Christi sanguine mortui, facilius liberati ducentes martyria in Christo postea triumphemus coronati; per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCXXVII (a).

De martyribus, iv (b).

1. Martyrum segetes flumineo sanguine et lacrymæ irrigatae. Delectat videre campos segetum martyrum et confessorum, ubi oculi aspicunt Angelorum. Floruit spica corporis Agni Dei, qui tollit peccata mundi. In campo sæculi cœperunt virescere campi martyrum, irrigati non fluentis aquarum, sed fluminibus lacrymarum. Quales et quanta istæ spicas sunt confessorum? Majores et minores, senes et juvenes, virgines et lactantes, sanguinco nutriti flumine Dei. Sed in iudicio Dei non sunt majores, vel minores; quia simul omnes protegunt angelice Potestates. Jam videamus senes et juvenes, virgines ac lactantes pariter, et confessores. Vide Eleazarum nonaginta annorum senem, super juvenes luctatorem. Intuere juvenes illos septem fratres de utero consimiles, de..... (c) gratia comparcs, de cruento concordes, quales spicas floruerunt in unum? Quia ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii, 4)! Quis rigavit istas spicas in campo sæculi fluctuantis? Mater patiens et compatiens spicas testimoniis sui consanguineo precium surarum fonte rigebat; et Dominus incrementum dabant, qui matrem et filios adjuvabant. Aspice et pueriles spicas martyrum tres pueros in camino flammaram. Vide et alias segetes, sub Herode porempitos infantes et martyres sine detrimento gaudentes. Plantatur ergo totus mundus spicas martyrum purporantibus. Ambulabat beatus

(a) Alias, inter Vigneronianos 18, in parte prima Supplementi.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Augustinus in Romanis aliquot manuscriptis falso tribuebatur. Huic i sum sermonem Baronius nondum typis editum commemoravit in Notis ad Martyrologium 1 novembris.

(c) Forte suppleadum, fortitudinis.

David inter istos purpureos campos rosea victoria coronatus: lactatur, pascitur oculis, et cantat vocibus pietatis, Qui seminant, inquit, in lacrymis, in gaudio metent (Psal. cxxv, 5). Vide ipsos seminariorum, ipsos pariter et messores; sed per angelicas Potestates.

2. Martyrum reliquæ, velut spicæ sparse. Quantis in locis istæ spicas dispersæ sunt, quando ubique transferuntur reliquiae martyrum ad medicinam infirmorum, et lumen eacorum, et solemnitatem popolorum, et ad misericordiam indigentium? Solvuntur modo gremia; sed non solvitur consummata corona. Velut spicas sunt reliquiae martyrum, quæ plantantur per totum mundum, incimi.... venit mes.... elestis mom... tum..... resurrectionis (a) spicas ad manipulos suos; et videbis exercitus pretiosos, non dispersos in terra, sed collectos in patria sempiterna. In celo novo, et in terra nova luccibunt velut lampades in manibus Angelorum. Nonne quando eos impii judices crudeli incendio concremabant, non quasi spicas solvebant? Modo ubi sunt? Colligit eos, qui ædificavit Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregavit. Testis est ille campus de exercitu mortuorum. Nonne quasi spicas erant caput et manus, pedes et ossa, articuli et nervi, carnes et cutis? Sonuit propheta clamantis una tuba; et collectis articulis, artis facta est seges una, stupente celo et terra, multo clarius vocibus Angelorum, quasi falcibus gaudiorum (Ezech. xxxvii). Colligentur de singulis locis, de terra et mari, de campo et profundo, de silvis et aquis, de fauibus bestiarum et de ventre belluarum: quando mare et terra reddent mortuos suos, et colligentur ossa ad ossa, spicas ad gremia, et apparebit in Jerusalem messis pretiosa; quia ipsi sunt, qui laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni.

3. Per resurrectionem adunabuntur. De isto campo clamabat beatus David, Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Vere flebant, quando lapsos lugebant, et infirmos lacrymis adjuvabant. Bona sanguinis rigua, ubi non cadunt grana per infinita tormenta. Lapidantur, et solidantur; nec grana decidunt, sed melius nutritur. Vide segetem corporis sancti Stephani lapidari, et grana fructus ejus penitus non quassari. Lapidès illisi sonabant, et ille ad cœlos apertos caput levabat: ubi panis vite fulgebat, ibi calamus Stephani testificando florebat. Sanguis fundebatur; sed constantia non solvebatur: nec lingua confundebatur, quia in fundamento Evangelii fortis inveniebatur. Vide, spica Isaiae prophetæ serræ acuta secabantur: et non solvebatur spica corporis, sive constringente constantia. Quando enim messorum manibus gremia defecta bene cinguntur, manipuli non solvuntur, sed integri jacontur ad carrum. Sic et corpora sanctorum gremia integra ad carrucam carnis Christi levantur: sic occurruunt Christo in nubibus, et regnabunt in splendoribus sanctorum cum eodem, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCXXVIII (b).

In festivitate Virginum de lectione Evangelica.

1. Quid prudentibus virginibus, quid fatuis intelligendum. In lectione que nobis recitata est, fratres dilectissimi, audivimus Dominum dixisse, Simile est regnum celorum decem virginibus, quæ acceptis lumenibus exierunt obriam sponsæ et sponsos (Matth. xxv, 1). Hoc si secundum litteram tantum intelligimus, nimium durum videtur et asperum. Absit hoc a sen-

(a) Forte, repositæ in cimiliarchiis donec venit messis celestis, momentum scilicet resurrectionis. Tunc congregabuntur spicas, etc.

(b) sine auctoris nomine fuerat cura Holstenii vulgaris in codice Regularum. Sed nomen Cesarii in veteri codice Carthusiæ Portarum et in Germanensi præsert. eisque omnino stilus adjudicat. Postremum ejusdem sermonis, artem cuidam Cesarii ej. istuke, quæ ad Germanos in Bibliotheca Patrum inscribitur, assutum librarioru errore reperies. De num. 3 vide Cesarii homil. 33.

sibus nostris, ut vel de domo cuiuscumque etiam pauperis christiani tam parvus numerus veniat ad vitam aeternam. Et ideo quia nulla ratione secundum litteram intelligi debet, et revera ipse Dominus similitudinem esse dixit, requiramus quare quinque dicitur sunt fatae et quinque prudentes. Ille enim quinque prudentes significant omnes sanctos, qui cum Christo sunt regnaturi: et e contrario illae quinque fatae figuram videntur habere christianorum malorum, qui sine operibus bonis de solo tantum christiano nomine gloriantur. Ille autem et illae fatae quinque, et ille prudentes quinque dicuntur; quia quinque sensus in omnibus hominibus esse probantur, visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus. Et quia per istos sensus velut per quasdam januas vel fenestras aut vita aut mors ingreditur ad animam nostram; de quibus et Prophetæ dixit, *Intravit mors per fenestras vestras* (*Jerem. ix, 21*): ideo et ibi quinque virgines dicuntur prudentes, quæ istis sensibus bene utuntur; et ibi quinque fatae, quæ per istos quinque sensus magis mortem quam vitam exipient.